



A'

CSASZARI ÉS KIRÁLYI FELSÉG'
ENGEDELMÉVEL.

Nro 25.

Közl: Bétsben, Sz. Mihály Havának (Szeptembernek)
25-dik napján 1801-dik Észatendőben.

B é t s.

Gróf Cobenzl Lajos Ő Exja, a' Lünevillei
békesség kötésében tett fáradozásáért, a' bé-vett
Ízokás Ízerént, igen gazdag ajándékot kapott a'
Frantzia Kormányfiséktől; úgymint egy brilliánt-
ból készült válra való ékességet, a' melly t. i. a'
Sz. István Rendje nagy pántlikáját a' vállán le-
kaptsólva tartja. A' brilliánt kövek között a' leg
nagyobbik, közel olyan nagy kereksgű, mint
egy tizen két krajtváros. Ezt az ajándékot hetven
ezer forintra betsűnk.

D d

Már a' Státus Cancellária pompás épületébe ment lakni Gróf Cobenzel Lajos Vice-Cancellarius Ö Exeja; maga Gróf Colloredo Minister, a' kitől függ Gróf Cobenzel Lajos, az Udvarban lakik, most pedig Baadenben vagyon Ö Felségével. — Azon Státus Conferentziális Tanácsban, melyet közelebb méltóztatott a' Felséges Császár fel-állítani, maga ül elől Ö Felsége, és már tartatik is ez a' gyűlés annak rendi szerént.

A' Frantzia Respublikának Bétsbe küldött Nagy Követje, Státus Tanácsos Champagni, szerentsésen ide érkezett. Két fiait is magával hozta. A' Felesége még Párisban maradt, terhes állapotjára nézve, ki is ha fel kél gyermekágyából, Bétsbe jön a' Hitvesse után.

Gróf Berényi György, Cs. K. Kamarás Úr, a' napokban érkezett meg ide Párisból, a' hol hat hétig mulatott. Gróf Cobenzl Lajos Ö Exja, Bonapárte első Konzul eleibe vitte magával, a' kitől nagy emberséggel fogadtatott. Gróf Berényi fekete magyar ruhában jelent meg előtte övesen, 's kalpagosan; gyönyörű készületű kard az oldalán, 's a' Cs. K. Kamarás kúlts a' mente jobb zsebjén. A' haja bé vólt egész illendőséggel porozva, jóllehet most közönségesen nem élnek hajporral a' Frantziák.

Nem régen egy tsudállatos szarkát hozott ide magával Gróf Waldstein Ferentz, a' Magyar Országí ritkább plánták ki-adója. Ez a' szarka nem fekete és fejer, mint közönségesen szoktak ezek a' madarak lenni, hanem egészen fejer. A' fejer-ség azomban veresellik rajta ~~szarkán~~ formán, mint-

há a' húsa veresellene ki a' tollak közzül; de a' mellyet éppen nem is lehet látni. A' szemei is veresellők, 's éppen olyanok, mint azon ritka emberek szemei szoktak lenni, kiket Kakerlakoknak hívunk, 's a' millyent nem régen Siegardskirchen faluban is tatáltak, ide két postányi mesz-fzeségre, a' mint arról a' Bétsi Udvari Újság bővön emlékezett. Ezt a' fejér szarkát Posony Vármegyében; Pusztafödemes nevű helységben találta a' Gróf, két más szarka fiokkal egy fészekben, de a' két utólsók, mint minden más szarkák, tarkák voltak. A' fejér is szintúgy tsörög (kiábál) mint a' többi szarka. A' Gróf, Ő Felsége madarak gyűjteményét szándékozik nevelni ezzel a' ritkasággal.

F. M. L. Hertzeg Schwartzenberg Károly, Pétersburgból való el indulása után szembe találkozott Rigában, ama híres La Harpe polgárral, ki a' Helvétziái új változásoknak kezdője, és a' most országoló Sándor Császárnak Nevelője volt. Most Pétersburgba küldetik Bonaparte által, az ott már régtől fogva tartózkodó Duroc Frantzia polgár helyébe.

Magyar Ország.

Verbászón (Báts Várm. a' Ferentz tsatorna partján) Sept. 7 d kén. Ma múlt ki itt a' világból, a' F. Erdély Ország Cancelláriának egygyik n gy Erdemű Udv. Tanátsoősa Redl Úr Ő Nagysága. A' víznek esését vizsgál a egy tsónakon, a' mellyen töltött puskák is voltak. Egy azok közzül el talált sülni, melly is halálos sebbe ejette az Udvari Tanátst. A' háta gerintzébe ment el.

D d z

mot ki nem vehették a' Seborvosok, 's sok kínszenvedései után is halál fiává leve ezen nagy tudományú Hazánkfia!

Posony Sept. 15-dikén. A' Cseklészi lakadalmi vígságoknak le írása engemet is felgerjesztett, egy hasonló lakadalmi pompának elbeszélésére, mellyről, mint látom, még nints említés a' Hírmondóban. A' Cseklészen megjelent vendégek, mind ide (*Posonyba*) jöttek *September 7-dikén*. A' vendégek között voltak, *Hertzeg Eszterházy*, és a' *Hitvesse*, született *Lichtenstein* *Hertzeg Kis-aszfzony*; *Hertzeg Grasalkovits* és a' *Hitves-Társa*, született *Eszterházy* *Hertzeg Kis-aszfzony*; az özvegy *Khevenhüller Hertzegné*; a' még nőtelen *Hertzeg Khevenhüller*; *Hertzeg Ruspoli* a' *Hitvessével*, ki született *Khevenhüller Kis-aszfzony*; *Gróf Pálffy Károly*, Magyar Ország Cancellárius; *Gróf Zichy Károly* volt Ország Bírája, a' *Feleségével*, ki hasonlóképpen született *Khevenhüller Kis-aszfzony*, és *Ferentz*, *István* Testvéreivel; úgy szinte *Ferentz*, *Károly* és *Ferdinánd* fiaival, kik között a' középső, ez előtt egy héttel házasodott meg. Mindnyájan a' *Hertzeg Grasalkovits* palotájába szállottak, kiket a' *Hertzeg* jól megvendégelt flöstökkel. Már látom, hogy kérdik nem kevesen, de miből állhatott a' flöstöki vendégség? — Kávéből, valóságos *Kinai Thee*-ből, jóféle téjfelből, írósvajból, sokféle édességekből; azután szőlő, őszibaratzk, füge, Máltai narants, ananász, 's egyéb válogatott gyümölcsökből, négy vagy hatféle fagyaltból (*Gefrohrnes*) és a' legdrágább *Tokaji*, *Cziprusi*

Malagai, Máderai, 's Kapi (a' jó reménység Foka-i) borokból.

Az ezüst, 's portzellán edényekkel neg-rakott asztalt, gyönyörű szép virágok ékesítették, mellyek kellemetes illatjokkal a' szobákat be töltötték. A' Hertzegné, mint valamelly szép gyöngyvirág-szál, azzal főképpen kedveltette magát, hogy a' régi gazdaszszonyok példája szerént, talpon vólt, a' jóféle Theet maga készítette, 's az asztalnál ülő vendégeinek, mindenképpen kedveket kereste. A' flöstök után 14 piruts (gazdag készületű, fél fedelű hintótska) állott elő az udvarba. 14 Gavallér társat keresvén magának 14 Dámák között, sorsot vetett, 's a' melly Dáma esett személyére, azzal a' pirutsába ült. A' pirutsok sora, a' velek lovagló legénység között, keresztül vette útját városunkon, a' minden felől ölfeszítődült nézőknek nem kevés öröme, 's a' repülő hídon, a' Duna jobb partjára érvén, egész Oroszvárig (Karlburg) ment, melly Moson Vármegyében fekszik, ide két kis mértföldnyire. Ott is sok nép állott ki az útzákra, kik között igen szembe tűntek Gróf Zichy Károly Ő Exja Tisztviselői, nagy számú gyalog és lovas alattavalói, minnyájan ünnepi köntösökben, úgy szinte egy sereg Zsidóság is a' Móses táblájával várva várván a' lakadalmi vendégeket, kik két óra előtt dél után a' Gróf Kastélyjába szállottak, a' mindenfelől meg szállalt dob 's trombita zengései, és a' morszár ágyúk dörgései között. Más nap, melly vólt Sept. 8-dik napja, nagy pompával tartódott az esketés ceremóniája, Gróf Vitzay Ferentz, és

Zichy Amália Kis-afszony, Gróf Zichy Károly volt Ország Bírāja leánya között. A' nagy vendégestedés után, mind a' szomszéd sziget' erdejébe mentek a' Méltóságok, a' hol új serkentő példát szemléltünk nagy gyönyörűségünkre. Mert a' Házi gazda Ő Excellenciája mindent el-köve-tett, hogy ebben az öröm-napban, az oda gyűlt jobbágysai is részesüljenek; a' mint is tizen-négyszáz, részfzerént tehenet 's tinót, részfzerént pedig rugott borjúkat hozatott közzéjük, fel-pánlikázva, a' mellyeket tizennégyszáz, nem régen meg-házasodott jobbágysai között el-osztogatott, azon czédulának ereje szerént; mellyet mindenik maga keresett ki a' szerentse czédulái közzül. Azután leültette őket, feleségeivel együtt terített asztalához, 's gázdagon meg vendégettette. A' többieknek számára pedig, két hordó bort eresztetett tsapra, és ehni-valót is eleget osztogatott. A' két felőlről is szépen hangzó musikának, kevés hasznát vehették a' jó kedvű lakosok, a' rajtok jött eső miatt, melly őket tsak hamar haza kergette. A' következő estve volt a' fényes bál, 's tartott éjfel utáni két óráig. Innen mindnyájan Kis-Mártonba' voltunk hivatalosok, a' hol tegnap előtt tartatott Hertzeg Eszterházyne' neve napja. Bétsből is sokan jöttek volt oda arra a' napra, kik közzül valók voltak Cardinális Hertzeg Albani, Muravief-Apostol, rendkívül való Orosz Követ, és a' Pétersburghól visszafatért Hertzeg Schwarzenberg Károly 's a' t. Gyakorlott pennákra bírom az ott látott sok fényeségeknek le-írását a' millyenek voltak a' tántz, az igen nagy szalának

közel nyóltz száz vialz gyertyákkal való felséges ki-világosítása, a' különös pompájú ebédek 's vatsorák, az erős ágyúzások, 's a' gyönyörű est-velí muzsikák. Nékem mindenek felett az Isteni szolgálat tetszet meg, mellynél Pirer Püspök Ő Nga pontificált, két infulátus Prépostok pedig, sok érdemes Plébánusokkal, drága ruhákban assistáltak. A' muzsika új vólt, melyet Haydn készített, 's maga igazgatott. Tsudállatos ennek a' nagy embernek eleven képzelődése, jól lehet már meghaladta is a' hetven esztendőt. Tsudállatos, melly hathatósan le tudja rajzolni a' szók erejét a' muzsikai szerzők által, kiváltképpen, midőn a' Krisztus kínszenvedéséről van emlékezet a' Credó után. Egészszén el fogódik a' szív a' méjj fájdalomtól ezen szóknak hallására: *passus et sepultus*. — Ezen szóknak pedig: *incarnatus est de Spiritu sancto* a' musika által lett mesterséges elő adására, tsák nem elragadtatásba hozatik a' halgató. —

Német Ország.

Berlinből September 5 dikén. A' mi Udvarunk, más hatalmasságokkal még mind eddig jó egygyet értésben van, noha igen fontos és külömbb külömbbféle tárgyakról kell ezeknek egymás között végezni. — Meg egygyezett a' mi Udvarunk, a' Frantzia Kormányfőnek abban a' gondolatjában, hogy a' Toskániai Nagy Hertzeg kárát Német Országban kellene ki pótolni. Az Orániai Hertzeg kárának ki pótolása is, a' Frantzia Kormányfő közbenjárására már meg lehe-

tösen ki van dolgozva; de azomban az Orániai helytartói titulusról nem akar addig végképpen le mondani, míg a' kára ki-pótolása végett ki mutatandó tartományt el nem foglalja. Az Orosz Udvarral egygyütt, még mind ez ideig nagyon közbe veti magát a' mi Udvarunk a' Frantzia Kormányfiséknél, a' Szárdíniai Király jövődő állapotjáért; de a' Hannóverei Választó Fejedelemségből, tsak nem akarja Katonáit ki vinni, és kétség kívül ott is maradnak azok mind addig, míg a' Német Országai Fejedelmek kárának ki pótolása, és a' szekulárizátzió tökéletesen végbe nem megy; azok a' 20,000 emberből álló Slésiai és Pruszfuszus Regementek sem térnek addig vissza állandó kvártélyaikra, mellyek most Berlin körül táboroznak. Szereti ugyan a' Király a' békességet, de azomban a' magajussából semmit el nem enged. Az okos takarékoság által, már most pótolódnak ki apródonként a' kintses házbán, az előtteni igazgatás formája által esett hiánosságai.

Bambergből September 15-dikén. Úgy látszik, hogy azok a' nagy hatalmasságok, mellyek a' kárt vallott Fejedelmek kárának ki-pótolásában részt vesznek, még egymással meg nem egyeztek. — Az a' híre, hogy az Orániai Hercegnak, a' Hannóverai Választó Fejedelemséget akarták adni, de a' mellyre Anglia meg egygyezése kívántatott volna meg, a' mit termélyzettel meg nyerni nem lehetett.

Frantzia Ország.

Párisból September 6-dikán. Admirális De-

vinter olyan parantsolator vett, hogy mihelyt az az Anglus hajós sereg, melly a' Mósa vize fokát bé kerítve tartja, a' September közepe táján fújni szokott ellenkező szél miá, kénytelen lesz mostani helyét oda hagyni, egyszeriben éljen az alkalmatossággal, és ki evezvén, egygyesítse magát Boulognénél, a' Latouche Admirális hajós seregével.

Párisból September 10-dikén. Ha még a' békességes alkudozások a' mi Kormányfőnk és a' Londoni Udvar között, úgy fojnak tovább is, mint eddig, nem csak az előljáró tizikkejek, hanem az egész békesség is, nem sokára meg fog készülni. Mert ha egyszer a' fő pontokban egyet értenek, könnyű azután a' többi tárgyakon eligazodni. — A' Vürtembergi Hertzegség új Követje, némelly újonnan támadt nehézségek eránt, nem fogadtatott el. — A' Dieppei kikötőhelyből ismét egy osztály hajós sereg érkezett Bolougnéba, a' hol e' szerént, nagy hadi erő gyűl öfzve apródonként, és hogy az Anglusok, gyújtó hajóikkal valami kárt ne tehessenek, minden lehető készületeket meg tesznek Boulognéban. Az ide való Politzia, le vétette éjtzaka azt az írást, melly 1793-dik esztendőtol fogva, a' Louvre nevű Palotának egy ablaka alatt állott, és a' melly, az 1574-ben Bartholoméus éjtzakáján esett Párisi véres lakadalomnak emlékezetét juttatta eszébe a' Párisi népnek. — A' Ménusi és Ligerisí Departamentomok Prefectusa, egy közönséges írásban, így serkenti a' hajósokat a' haza szolgálatjára: A' szárazon való békességnek helyre

állítására, minden eszközt elő vett a' Frantzia nép; már most szükség, hogy minden erejét elő vegye, a' tengeren való békesség vízfíza nyerésére. A' mi szárazon lévő derék seregeink, úgy mond, el végezték pálya futásokat, már most kezdődik a' tengeren vítezkedő Katonaságé, és már most közelget az a' szempillantás, mellyben hajós seregeink ditsősséget nyerjenek.

Párisból September 11-dikén. Félbe szakasztá már valahára a' tegnapi Moniteur, az Egyiptomi dolgok felől való hofzfias halgatását. Azt írja nevezetesen, hogy Kapitány Lugán 20 dérek hajós legényekkel ki evezett Július 14-dikén egy kis hajón Egyiptomból, és el kerülván a' tengeren fel 's alá hajókázó Anglusokat, szerentsésen ki szállott Tarentumban (Nápoly Országba) hol által adott Generális Soultnek, némelly Menoutól hozott fontos írásokat, mellyek azonnal Párisba küldödték. A' Kairói kapitulálásnak híre el ment Alexándriába, de Menou, Rampon, Friant, Songis, és más Generálisok, el tökéltették magokban, hogy készebbek lesznek Alexándria omladéka alá temettetni, mint egy olyan kapitulációnak mellé állani, mellyet ők gyalázatosnak tartanak azért, mivel szükség reá nem volt. Alexándria 600 ágyúnál többel meg volt rakva, eleséggel, kivált riskásával gazdagon fel volt készítve. A' Katona őrizetnek kenyere egész télre, riskásája pedig sok elztendőre való elég volt. A' vár erőssítésén fáradhatatlan szorgalmatossággal dolgoztak a' Katonák; több volt Alexándriában 9000 fegyvert fogható embernél, oda számlálván

a' hajós legényeket, és más külömbb külömbbféle hívatalban lévőket. Az Alexándria őrző serege el foglalta a' Mareotis tavát, rész szerént ebben a' tóban lévő szigeten épült erősségnek, rész szerént azoknak az ágyúzó hajóknak segítségével, melyek az Alexándriai kikötőhelyből eveztek oda. Az a' sántz, mellyet Menou Alexándria előtt hanyatott, az ellenség meg támadása ellen eléggé őltalmazta a' Várost, és őrizte az abba való bemeneteleket. A' Frantzia Artillerista és Inzsiner Tisztek, abban az értelemben voltak, hogy Alexándriát, természeti fekvésére, és erősségére nézve nem lehetne még támadni. — A' Konzulkok végezése szerént, a' Pedemontziumi Katonák egygyesíttetni fognak a' Frantzia seregekkel. — Egy más végezés szerént pedig, azok a' Kollégiumok, mellyek hajdanában az Irlándiai és Scótiái Katholikus nemes ifjak neveltetésére állítottak fel, ezután is meg maradnak, és meg tartják birtokokban, a' még meg lévő jószágaikat.

Párisból September 12 dikén. Még nem veszett el egészfzen minden reménységünk, hogy Generális Menou, Alexándriában jó darab ideig benne maradhat. Leg alább még lehet egy próbát tenni az Anglusok ellen, mellyre sokkal alkalmasabb lesz az el közelítő tengeri zürzavaros idő, mint Július hónapja volt, mellyet Gántheaume választott ki magának a' próbatételre Menou külömben is egy felettébb el tökéltett szívű ember. Azomban sokkal jobban lehet Alexándriát őltalmazni, mint Kairót lehetett, mivel ennek szélesen ki terjedett környékeinek ka-

tonákkal való meg-rakására, egy egész sereg ki-vántatott. — A' Boulogne előtt állott hajós se-reg, kénytelenítettett magát a' szélvélz miá bé-vonni a' kikötőhelybe.

Anglia.

Londonból September 3-dikán. Sok Anglus ifjak mennek innen Moscauba, a' Császár meg koronáztatására. — Pitt minden nap bé jár a' maga jószágából Londonba tanácsot adni, és közölni a' Ministerekkel, a' maga értelmét a' mostani dolgok felől; azomban a' conferentziák a' leg nagyobb titokban tartatnak.

Londonból September 7 dikén. Tegnap érkeztek Egyiptomból fontos dolgokkal telyes levelek. Még Julius 8 dikán Gen. Menou nem fogadta vólt el a' néki ajánlott kapitulátziót. — Adm. Saumarez 9 línea hajókkal járkál fel 's alá Kádix előtt, kinek seregét meg szaporították egy néhány hajókkal az Adm. Varren seregéből. — Augustus 27 dikén Adm. Pole a' maga 6 hajókból álló kis seregével Lisbona körül vólt. — Adm. Kornvallis szüntelen kering Brest előtt, a' maga 27 línea hajókból álló seregével. Az egyesült Spanyol és Frantzia hajók pedig, mellyek számszerént 35-en vagynak, vasmatskákon állanak az előtt a' kikötőhely előtt. — Sokan vélekednek még úgy, hogy mihelyt a' minden órán bé következő tengeri zürzavar el kezdődik, a' Bresti hajós sereg azonnal ki evez Egyiptom felé, a' Menou mellett lévő seregnek, és Egyiptomnak, mellyet Bonapárte igen nagyra betsül, ki szabá-

dítására. — A' Nelson hajós seregének nagyobb része Dünenben fekszik, a' honnan az ellenség minden mozdulásait, könnyen szemmel lehet tartani.

Londonból Augustus 8-dikán. A' mi tengeren és szárazon lévő hadi erőnk soha még olyan nagy nem volt mint most. Adm. Nelson, még tegnap Dealban volt. — A' nap és éjtzaka egyenlőségekor rendszerént esni szokott tengeri háború, nem sokára oda hagyatja a' mi hajóinkal az ellenség kikötőhelyeit. Úgy láttzik, hogy a' Frantzia, és Hollandus partok ellen való további próba tételnek, mostanság vége szakad, mivel meg vagyunk felölle győződve, hogy kevés haszna lenne, azomba pedig még is sok vérontásba kerülne.

Török Ország.

Egy Török Ország széliről került Levél, igen szomorúan festi le az oda való, mostani környálállásokat, azt írja nevezetesen, hogy míg Belgrádban tsendesség volt, semmit sem hallott az ember, hogy Török Országban leg kisebb nyughatatlanság is mutogatta volna magát, de alig ütötte ki magát Belgrádban a' mostani zürzavar, azonnal hirtelen sebességgel el terjedt több tartományokon. Semmi törvény, semmi erő határt nem tud vetni ennek az egymás ellen való veszedelmes torsalkodásnak. Már sok városokat oda hagytak a' lakosok, és a' kereskedésnek is, mellyből volt eddig minden vagyonjuk, egészen vége szakadt, 's nagy helyen nem lát az ember egyebet pufztaságnál. A' kisebb Barsák, el hagyattatván nagyobb részént seregeik-

től, ennek a' mindent mód nélkül pusztító zürzavarnak nem áthatnak ellent, és, kéntelenek vagy el szaladni, vagy valami bűvő helyet keresni magoknak. A' Nissai Kommendánsnak, a' ki egy volt a' leg hatalmasabb igazgatók között, midőn a' lovaglásból ment volna haza felé, elébe állottak, és értésére adták, hogy többé semmi szükség nintsen reá, és ha akarja hogy élete meg maradjon, meg ne merje próbálni, hogy a' városba többé vilzsa menyjen. A' Basa azért oda hagyván minden kiatseit, minden segedelem és jószág nélkül, a' maga hazájába Natóliába el utazott. Még a' Kapitán Basa és a' Nagy vezér között is egyenetlenség uralkodik, mellyet mind ez ideig is el igazítani, semmi módon nem lehetett. Amaz, nem akarja ezt fejének meg esmerni. A' Belgrádi Basa észre vévén, hogy veszedelmek között forog, az ottan dühösködő Jantsároktól, egy Kurírt küldött Konstántzinápolyba, de a' ki az útjában, öszve akadván egy Scutariból, tsak ugyan Konstántzinápolyba menő Kurírral, estől meg akadályoztatott, a' maga követtségének végbe vitelében. Ezt a' meg hátráltatást adják annak okául, hogy a' Belgrádi zenebona le tsilapítására, Konstántzinápolyban még semmi rendelesek nem tevődtek, és hogy a' Belgrádi Basa, egy közelebbi rendelés fzerént Seráskierre neveztetett, kinek nem tsak egész Bosniára, és azzal egygyütt mint 15.000 emberből álló seregre, hanem Pázmán Oglura, és az ő a' latta lévő egész megyére kellene vígyázni. Ez a' rendelés, a' Belgrádi Basa Fő Generálissá való tétele eránt, Septem

ber 1. ső napján érkezett meg Belgrádba, melyet közölvén a' Basa a' Jantsárokkal, ezek azt végezték, hogy az ő meg engeszteltetésekre 300 erzfény pénz kívántatna meg. A' már régen bé zárva lévő Basa, hogy meg mutassa, melly nagy készséggel kívánja az elébbeni tsendességnek helyre állását, nem lévén kész pénze, egy drága kövekkel meg rakott ládát küldött Zemlinbe, hogy arra annyi pénzt kérjen fel költsön, a' mennyit a' Jantsárok tőlle kívántak: de alig tudták ezt meg Zemlinben, a' midőn egy oda való lakos, le tartóztatta a' ládát, 20,000 piástert kívánván a' Basától annak ki váltására. Sokan azt hiszik, hogy ez a' dolog a' Basa meg egygyezésével esett, így akarván kintsének egy részét bátorságba helyeztetni.

Viro Clarissimo ac Celeberrimo Josepho DEN-
HOFFEN Archiatro, Aulae Regiae Budensis.

Potens Artis, reduces qui tradere Vitas
Nosti, atque in Coelum Manes reuocare sepultos.

Q. Serenus Lib. de Med.

Dii! quibus imperium in Chaos est, Erebumque
profundum,

Ac quaecunque meum tentant inuadere Corpus,
Morborum Furiae vinclis fraenentur, et antris.

Inde fremant, pestemque suam, licet, inde mi-
nentur.

Hoc precor, et faciles Vos spero in vota futuros!

Ille ubi Budensem cum PRINCIPE saluus in
Aulam

Multae ubi, et insomnes posuere Cubilia Febres,
 Sexcentique habitant nullo discrimine Morbi,
 Horribiles visu Formae, Maciesque, Pauorque,
 Et totidem armatae nostro pro funere Mortes.
 Vos, inquam, si forte Preces, Arasque calentes,
 Votiumque Pecus duri non spernitis, oro:
 Claudite nunc Stygias rigido munimine Portas,
 Et dum, noster amor, variis peregrinus in Oris
 Hippocrates DENHOFFEN abest, Spasmique,
 Febresque.

Venerit, Ausonia lustrata; ego tutus Amici
 Auxilio, si Fata volent, Tussimque, Febremque,
 Asthenicasque Crises patiat; sed Robur, ut ante,
 Et certam in media sperabo Morte Salutem.

Ille, Machaonii quidquid scripserit Magistri,
 Graiugenes et Nostri, per multa volumina solers
 Legit, et expertus proprium deduxit in usum.

Ille (quis ignorat?) fracto mira Arte Dolore
 Obsistit Fatis, Morbos depellit, et ultra
 Vitales iubet ire dies, pensumque Sorores
 Ducere, et instantes Aegro decedere Mortes;
 Felix! qui tali Vitam concedidit Arti.

Ille, nisi auspiciis Diuis delatus in Arcem
 Esset Regalem, Delphis ab Apolline Patre
 Suppliciter poscendus erat; qui reddere Vitam
 Nouerit, ut quondam Cressis Epidaurius Herbis.

Talia dicebam nuper, cum certa ferebat
 Fama, PALATINO comitem Te Chare futurum!
 Assensere Dii; valui: nunc cerno, quod omni
 Ardebam voto, reducemque amplector Amicum.

G. A. S.

A^o mai Postával küldjük Heves Vármegye^s
 Mappáját, minden Erd. Előfizetőinknek.